

Số: /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước

Thực hiện Hướng dẫn số 11-HD/BTGTU ngày 29/3/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển khai Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Căn cứ nhiệm vụ được giao, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò quan trọng của văn hóa trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Quyết tâm thực hiện có hiệu quả, tạo chuyển biến sâu sắc, toàn diện các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã nêu trong Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI, Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 165-KH/TU ngày 06/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Xác định rõ xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của Sở Khoa học và Công nghệ. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI (gọi tắt là Nghị quyết số 33-NQ/TW), Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị (Kết luận số 76-KL/TW) và Kế hoạch số 165-KH/TU ngày 06/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Kế hoạch số 165-KH/TU) phải được tiến hành thường xuyên, kiên trì, nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 165-KH/TU ngày 06/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; đồng thời tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống website của Sở.

2. Thực hiện xây dựng các Chương trình, đề án về phát triển đội ngũ trí thức trong tình hình mới đáp ứng với sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước thông qua các hoạt động nghiên cứu khoa học và công nghệ.

3. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao rà soát, bổ sung quy định về quyền sở hữu trí tuệ và các quyền liên quan; nghiên cứu, vận dụng xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Quảng Bình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng các giải pháp triển khai các hiệu quả nội dung xây dựng xã hội học tập; đẩy mạnh nghiên cứu ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội, đáp ứng yêu cầu thời kỳ công nghiệp lần thứ tư.

4. Định kỳ kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật và nội dung phân công thực hiện về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong toàn Sở. Đưa việc triển khai thực hiện xây dựng và phát triển văn hóa, con người trở thành nội dung quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ hàng năm của Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị, tham mưu, đề xuất với lãnh đạo Sở tổ chức học tập, quán triệt thực hiện các chủ trương, chính sách và Đảng và pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị rà soát, xây dựng các Chương trình, đề án về phát triển đội ngũ trí thức trong tình hình mới.

- Làm đầu mối giúp lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch hàng năm để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Phòng Quản lý Khoa học.

- Tham mưu đề xuất đặt hàng nghiên cứu các nhiệm vụ khoa học xã hội và nhân văn có liên quan đến xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Đẩy mạnh các nội dung nghiên cứu về ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội, đáp ứng yêu cầu thời kỳ công nghiệp lần thứ tư.

3. Phòng Quản lý Công nghệ.

Nghiên cứu đề xuất cơ quan có thẩm quyền bổ sung quy định về quyền sở hữu trí tuệ và các quyền liên quan đối với con người và sản phẩm văn hóa.

4. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

Tham mưu thực hiện các quy định của pháp luật về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

5. Trung tâm Ứng dụng và Thống kê KH&CN.

- Hàng năm thống kê, đánh giá số liệu về đội ngũ trí thức trong toàn tỉnh làm cơ sở cho việc đề xuất xây dựng Chương trình, đề án về phát triển đội ngũ trí thức trong tình hình mới.

- Chủ động phối hợp với các phòng, đơn vị đăng tin, bài trên trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ để góp phần tuyên truyền về việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc hoặc có kiến nghị, đề xuất phải kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đề báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Văn Thái